1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số: 03/2010/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày         tháng 6  năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26

tháng

11 năm 2003;

Thực hiện Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2009

của Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng phê chuẩn mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2010;

Sau khi xem xét Báo cáo số 426/BC-UBND ngày 16  tháng  6 năm 2010 của

Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu

năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2010 và báo cáo của các ngành;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý

kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XVII kỳ họp thứ 19 nhất

trí tán thành nhận định, đánh giá của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện

mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm

2010 trình trước kỳ họp thứ 19 Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII.

Trong 6 tháng đầu năm, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo, điều hành và

tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc

phòng năm 2010. Kết quả thực hiện một số lĩnh vực công tác đạt 50% kế hoạch năm

và cao hơn so với cùng kỳ năm trước.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn những tồn tại yếu kém

cần khắc phục như: năng suất, sản lượng các cây trồng vụ đông xuân không đạt kế

hoạch đặt ra. Thu ngân sách đạt cao hơn so với cùng kỳ năm trước nhưng so với chỉ

tiêu giao đạt còn thấp. Tình hình tội phạm hình sự có nhiều diễn biến phức tạp hơn,

việc truyền đạo trái phép vẫn hoạt động âm ỉ, các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn

có phần gia tăng.

Để tiếp tục thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2010, trong 6

tháng cuối năm Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau:

Chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ đông xuân, huy động nguồn lực tổ chức

thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ hè thu và vụ đông.

 2

Tăng cường công tác quản lý thu mua thuốc lá nguyên liệu trên địa bàn huyện,

đôn đốc thu hồi nợ đầu tư phân bón. Triển khai mạnh đăng ký diện tích trồng lạc hàng

hoá vụ hè thu. Tiếp tục theo dõi mô hình trồng dâu nuôi tằm.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thuỷ lợi còn dở dang, tìm biện pháp

khắc phục những công trình thuỷ lợi bị phá do làm đường Hồ Chí Minh đảm bảo nước

phục vụ vụ mùa. Tăng cường công tác phòng, chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai.

Đẩy mạnh công tác khuyến nông - khuyến lâm, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây

trồng, vật nuôi, áp dụng các loại cây trồng phù hợp với điều kiện từng vùng, đưa khoa

học kỹ thuật vào thực tiễn sản xuất, chuyển giao khoa học kỹ thuật, đồng thời tổ chức

thực hiện đánh giá kết quả, hiệu quả của từng mô hình dự án để nhân ra diện rộng.

Tăng cường công tác chăm sóc, phòng trừ các dịch bệnh cho cây trồng, đàn gia

súc gia cầm. Tiếp tục chương trình phát triển chăn nuôi đại gia súc, tổ chức tiêm phòng

các loại vac xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 2 đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

Thường xuyên đôn đốc chăm sóc bảo vệ rừng. Đẩy mạnh công tác phòng,

chống cháy rừng.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, các cơ quan chuyên môn khẩn trương triển khai thực

hiện tốt chương trình Chương trình 135 giai đoạn 2, thực hiện Quyết định 167/QĐ-

TTg, Đề án thực hiện Nghị quyết 30a/CP và các chương trình, dự án khác. Thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát các đơn vị đang thi công các công trình đảm bảo

đúng tiến độ đạt chất lượng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải quyết tranh chấp đất đai theo thẩm quyền, phấn

đấu đến cuối năm cơ bản không còn tình trạng tranh chấp đất đai kéo dài, đồng thời

thực hiện tốt các kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất đai đã được cấp trên phê duyệt.

Thu ngân sách là một trong những nhiệm vụ trọng tâm; các cấp, các ngành và

các xã cần tích cực, chủ động triển khai các biện pháp thu, đẩy mạnh công tác

chống thất thu, khai thác triệt để các nguồn thu; Các cơ quan đơn vị và các xã, thị

trấn phải thu đạt và vượt chỉ tiêu giao, phấn đấu cả huyện thu đạt và vượt chỉ tiêu kế

hoạch 6.100 triệu đồng.

Chi ngân sách phải đảm bảo chi đúng, chi đủ, đúng Luật Ngân sách Nhà

nước, đáp ứng kịp thời các khoản chi theo dự toán, ưu tiên cho các nhu cầu chi phục

vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, thực hành tiết kiệm,

chống tham nhũng, lãng phí.

Ngân hàng, Kho bạc huyện tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho vay vốn phát

triển sản xuất và lưu thông hàng hoá, ưu tiên các loại hình kinh tế hộ, tổ nhóm, các

hộ nghèo được vay vốn theo các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, đảm bảo quản lý

kho quỹ an toàn.

Tăng cường trao đổi hàng hoá giữa các vùng, tổ chức thu mua các mặt hàng

nông sản sản xuất tại địa phương, đồng thời cung cấp các mặt hàng thiết yếu đến

vùng sâu vùng xa, đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân các dân tộc trên địa bàn;

các xã có chợ chủ động sắp xếp lại các chợ cho hợp lý, thuận tiện việc quản lý, đảm

bảo an toàn, góp phần tận thu ngân sách.

 3

Tập trung chỉ đạo tổ chức thu mua thuốc lá, ngô, lạc hàng hoá đạt kết quả

theo hợp đồng đã ký.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu và gian lận

thương mại trên địa bàn, đồng thời quản lý chặt chẽ việc cấp giấy chứng nhận bán

trâu, bò tại các chợ trên địa bàn.

Khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ công nghiệp - tiểu thủ công

nghiệp tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển, phấn đấu đưa

tổng sản lượng toàn ngành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. Chỉ đạo thành lập các hợp

tác xã kiểu mới đi vào hoạt động theo Luật Hợp tác xã, tổ chức thành lập các hội

khuyến công, phát triển các ngành nghề ở nông thôn.

Đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản đặc biệt là các

công trình chuyển tiếp từ năm trước, các công trình trường học để đảm bảo đúng

tiến độ nghiệm thu đưa vào sử dụng trong năm học mới. Tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

Chỉ đạo quyết liệt việc thi công một số công trình trọng điểm của huyện như

đường Xuân Hoà - Vần Dính, Bệnh viện đa khoa huyện, Trung tâm bồi dưỡng

chính trị huyện, đường Sóc Hà - Quý Quân ...Thường xuyên duy tu bảo dưỡng các

tuyến đường trọng yếu, tích cực giám sát chất lượng thi công các tuyến đường thuộc

các chương trình dự án, đôn đốc các xã thực hiện duy tu bão dưỡng các tuyến

đường theo kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác bưu chính viễn thông, đảm bảo thông tin liên lạc thông

suốt. Thực hiện tốt công tác phát hành báo chí đảm bảo phục vụ kịp thời.

Giáo dục: Tiếp tục kiểm tra củng cố cơ sở vật chất các trường lớp học, lập kế

hoạch và tổ chức bồi dưỡng hè cho đội ngũ giáo viên và hoạt động hè cho học sinh.

Tổ chức khai giảng năm học mới đúng thời gian quy định, đảm bảo huy động trẻ em

trong độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ cao.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia trên địa bàn,

quan tâm chăm sóc sức khoẻ nhân dân, đặc biệt là các gia đình chính sách, hộ nghèo

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và đối tượng hưởng bảo hiểm xã hội. Tăng cường

công tác phòng, chống các căn bệnh xã hội, các dịch bệnh trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số và dịch vụ kế hoạch hoá gia , tiếp tục thực

hiện tốt các chương trình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, tăng cường công tác

tuyên truyền giáo dục pháp lệnh dân số đến với đông đảo quần chúng nhân dân địa

phương, phấn đấu giảm tỷ suất sinh 0,35%0, giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy sinh

dưỡng 1,5%.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với nước, chi trả

kịp thời cho các đối tượng được ưu đãi và đối tượng hưởng bảo hiểm xã hội

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xoá đói, giảm nghèo giai

đoạn 2005 - 2010. Triển khai quyết liệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội nhằm giảm

nghèo nhanh và bền vững huyện Hà Quảng giai đoạn 2009 - 2020.

 4

Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá trên

địa bàn. Chỉ đạo xây dựng nhà văn hoá xóm, nhà văn hoá xã theo chỉ tiêu giao.

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động, các phong trào văn

hoá văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ cho các nhiệm vụ chính trị, các lễ hội, các

ngày kỷ niệm lớn. Công tác tuyên truyền vận động tập trung chủ yếu vào vùng sâu

vùng xa, đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ, thường

xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, sẵn sàng đập tan mọi âm mưu "diễn

biến hoà bình", " bạo loạn lật đổ" của các thế lực thù địch, bảo vệ vững chắc đường

biên mốc giới trong tình hình mới, tổ chức diễn tập theo kế hoạch và diễn tập

phòng, chống cháy rừng theo chỉ thị của Tỉnh uỷ đạt kết quả. Giữ vững an ninh

chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Kiên quyết đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm

bảo trật tự an toàn xã hội làm trong sạch địa bàn, tiếp tục xây dựng thế trận an ninh

nhân dân kết hợp với xây dựng quốc phòng toàn dân; thường xuyên nắm chắc tình

hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, kiên quyết phòng, chống truyền đạo trái

phép. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả đề án 3 giảm (giảm tội phạm,

tệ nạn ma tuý, tai nạn giao thông).

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện triển khai

thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân

dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân

huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên của Uỷ ban Mặt

trận Tổ quốc động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XVII kỳ

họp thứ 19 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Sỹ